de Zorobabelis nomine, ac liquet, sic dictum virum inclutum a Babel, seu Babylone, quam *confusionem* interpretantur, quod ibi in captivitate natus est. Sola ergo est particula *ת*, in qua etymo licet ludere: quodque *ת* plura significat, et secundum aliam formam *ת* et *ת*, varie etiam redditur. Mihi arridet ut dicatur *aliena confusio* et quasi *peregrinus seu hospes Babylonis*, potius quam *alienus a confusione*, quod primo loco habetur in libello

*ationem, compositionemque et divisionem, necnon certam elementorum ordinationem. Ac quidem aspera pronuntiatione, significat hac nomen sementem confusionis: leni vero, ortum confusionis, compositione, 151 ortum in confusione; divisione, ortum ipse requies dicitur.*

Est ergo Zorobabel, mens philosophica; primum per penitentiam in confusione captivitatis vitiorum ac affectuum justitiæ ritu seminatus. Deinde, ortus confusionis, confusorum affectuum ac perturbatio-nis pudorem probrumque manifestans. Tertio, ortus in confusione, in sensuum cum sensilibus operationis confusione per scientiam illustrationem præbens, nec sinens, ut absque ratione sensilia illis B attingantur. Quarto, ortus dispersionis, dispersis animæ viribus circa sensilia, operum justitiæ ortum præstans; quo actio rationi conjuncta constat, ipsa sapienti contemplatione non carens, quæ dispersas animæ facultates ad intellectilia reducat. Quinto denique, ipse requies, ut omnis auctor pacis, ac qui actionis vim naturali bono, vimque contemplationis naturali veritati devinverit.

Omnis enim actio comparata est, ut boni causa fiat; omnisque contemplatio, unius veritatis causa scientiam quærit: quibus peractis, nihil prorsus erit quod animæ agendi vim percellat, nec vero quod ejus vim contemplandi peregrinis speculationibus acerbius habeat; quæ sit transgressa quidquid rerum est ac intelligitur, ipsumque Deum induerit, qui solus bonus ac verus, omnique essentia et intelligentia superior existit.

Quæ talis multiplici virtutum profectu mens evasit, ubi victoria donata a Dario rege exierit (a naturali scilicet lege, cui dilectionis vim ac veritatis, collatione virtutum cum vitiiis, ostenderit), accepta legitime sententia, illius propositionem confirmante, ac improbante quæ dicta adversariis sint; intelligens unde ei victoriæ munus obtigerit, faciem in cælum tollit contra Jerusalem, ac Regem cæli benedicat.

Talis igitur mentis facies, quæ in abdito intelligitur, animi affectio est, in qua virtutum omnes characteres existunt: quam in cælum tollit; in sublime scilicet contemplationis; ex adverso Jerusalem; hoc est, summæ tranquillitatis habitus ac imperturbationis.

Aut rursus, in cælum ex adverso Jerusalem; do-

expositionis vocum ad calcem Bibliorum. Vult Maximus, aut quem secutus est, auctor, potius a *ת* esse, quod est *oriri*, quod scilicet ortus Babylone sit; sed dura litteræ *ת* elisio, cum sit radicalis. Indulgentius hæc in viro magno habenda et dissimulanda; ipsi sensus mystici dulciter felici ejus vena ebibendi, dubio procul limpidores futuri, si illi comes fuisset peritia Hebraici sermonis.

micilium, quod in cœlo est, inquirens; et civitatem eorum qui in cœlis conscripti sunt<sup>98</sup>, de quo **152** David gloriosa dicta esse affirmat<sup>96</sup>.

Non enim aliter Deum benedicere poterat, nisi tollendo in cœlum (in altum scilicet contemplationis et scientiæ verticem per imperturbationis, id est, innoxii ac pacifici status habitum) affectionis animi faciem, ex multis variisque virtutibus ceu lineamentis constantem.

Quid vero dicens tollit faciem? *Abs te est victoria* : victoriæ nomine, agendi finem adversus vitia ac perturbationes, velutque præmium divinum adversus peccatum certaminum, designans.

*Et abs te est sapientia* : finis scilicet contemplationis scientia auspice, quæ omnem ab anima ignorantiam aufert. *Et tibi gloria*, seu claritas : quod

ex his clucet decus divinæ (quoad concessum est) venustatis ac formæ, gloriam ac claritatem vocans; unioneque victoriæ et sapientiæ et actionis et contemplationis, virtutisque et scientiæ, bonitatisque et veritatis conflatur. Hæ namque aliæ aliis copulatæ, unam emicant claritatem et gloriam, quæ ipsa Dei claritas est. Idecirco et apte subjungit : *Et ego tuus servus* : qui nempe exploratum haberet, Deum in nobis ut organis, actionem omnem et contemplationem, virtutemque et scientiam, victoriam et sapientiam, bonitatem et veritatem efficere; nobis aliud prorsus nihil conferentibus, quam honestâ reclaque volentis animi affectum. Quo præditus magnus Zorobabel, post ea quæ dicta sunt, in hæc verba Deum alloquitur : *Benedictus es, qui dedisti mihi sapientiam; et tibi confiteor, Domine patrum*. Tanquam servus gratus et probus, ad Deum omnia retulit, cujus munere cuncta accepisset; ei, ex quo acceptam sapientiam nactus esset, tanquam Domino patrum, concessorum bonorum vim ascribens. Vocat autem Deum *benedictum*, ut infinita pollentem sapientia, cujus ipse munere donatus, gratias agit.

Vocat autem *Dominum patrum*, quo significet, quidquid sancti præclare gesserunt, Dei plane donis deputandum : cum nemo prorsus quidquam habeat, quam quod a Deo tanquam Domino bonum datum est, pro rata suscipientis gratitudinis ac benevolentia ratione commensum : ac qui illa solum obtineat, quæ datori visum est ut concederet.